
Anexa nr. 2 
la Documentatia standard nr. 69 

din 7 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
9 7

PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE
9

privind achizitionarea Реконструкция кровли здания ПУ гимназии им. П.Казмалы в мун. 
Чадыр-Лунга (se indica obiectul achizitiei)
prin procedura de achizitie______ Licitatie deschisa___________________________
(tipul procedurii de achizitie)

*Procedura a fost inclusa in planul de achizitii publice a autoritatii contractante (Da/Nu):_Da 

Link-ul catre planul de achizitii publice publicat:
https://gimnaziyakazmali.wixsite.com/gimnaziyakazmali/%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%
B6%D0%B5%D1%82-%D0%BF%D0%B0%D0%BF%D0%BA%D0%B0-%D1%81-
%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B0%
D0%BC%D0%B8

1. Denumirea autoritatii contractante: IP gimnaziul P. Cazmali mun. Ceadir Lunga

2. IDNO: 1011601000527____________________________________________________

3. Adresa: mun. Ceadir-Lunga, str. Cikalov,49

4. Numarul de telefon/fax: 029122496_____________________________________________

5. Adresa de e-mail si pagina web oficiala a autoritatii contractante: 6kolapk@mail.ru , 
https://gimnaziyakazmali.wixsite.com/gimnazivakazmali/kopiya-glavnava-1

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la documentatia 
de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea ca 
autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica o alta 
forma de achizitie comuna): institutia publice

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind prestarea/executarea urmatoarelor servicii de 
proiectare/lucrari:___________ ________ __________________________________________

Nr.
d/o

Cod
CPV

D enum irea serviciilor de 
proiectare sau de lucrari 

solicitate

Unitatea
de

m asura
Cantitatea

Specificarea tehnica  
deplina solicitata, 

Standarde de 
referinta

Valoarea estim ata  
(se va  indica pentru  
fiecare lot in  parte)

1 45200000
-9

Реконструкция кровли 
здания ПУ гимназии им. 

П.Казмалы в мун. 
Чадыр-Лунга

Buc./lucr
are 1

Conform listei cu 
cantitatile de lucrari, 
a caietului de sarcini 
si schitelor anexate

6515883

V aloarea estim ativa totala 6515883

9. In  cazu l p ro ced u r ilo r de preselectie se in d ica  num a ru l m in im  a l can d id a filo r $i, daca este
cazu l, n um aru l m ax im  a l acestora._______________________________________________

10. In  cazu l in  care con tractu l este im p a rt it  pe lo tu r i, un operator econom ic poate depune 
oferta (se va  selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;

https://gimnaziyakazmali.wixsite.com/gimnaziyakazmali/%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82-%D0%BF%D0%B0%D0%BF%D0%BA%D0%B0-%D1%81-%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B8
https://gimnaziyakazmali.wixsite.com/gimnaziyakazmali/%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82-%D0%BF%D0%B0%D0%BF%D0%BA%D0%B0-%D1%81-%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B8
https://gimnaziyakazmali.wixsite.com/gimnaziyakazmali/%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82-%D0%BF%D0%B0%D0%BF%D0%BA%D0%B0-%D1%81-%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B8
https://gimnaziyakazmali.wixsite.com/gimnaziyakazmali/%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82-%D0%BF%D0%B0%D0%BF%D0%BA%D0%B0-%D1%81-%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B8
mailto:6kolapk@mail.ru
https://gimnaziyakazmali.wixsite.com/gimnaziyakazmali/kopiya-glavnaya-1


3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi ofertant___________

11. A dm ite rea  sau in te rz ice rea  o fe rte lo r a lternative: nu se adm ite_____________________
(indicati se admite sau

12. T e rm en ii si cond it iile  de prestare/executare so lic ita ti: 120 z ile  ca lendaris tice  de la  p r im ire a
o rd in u lu i de inceperea lu c ra r ilo r .__________________________________________________________

13. T e rm enu l de va lab ilita te  a con tractu lu i: 31.12.2024_______________________________________

14. C on tra c t de a ch iz itie  reze rva t a te lie re lo r pro te jate  sau ca acesta poate f i executat num a i in
cad ru l u no r p rogram e de angajare p ro te jata  (dupa caz): _nu___________________________

(indicati da sau nu)

15. P restarea  se rv ic iu lu i este reze rva ta  une i anum ite  p ro fes ii in  tem eiu l u no r leg isau a l uno r acte
adm in is tra tive  (dupa caz): nu____________________________________________________________

(se mentioneaza respectivele legi si acte administrative)

16. Scu rta  descriere  a c r ite r ii lo r  p r iv in d  e lig ib ilita tea  ope ra to r ilo r econom ici care pot determ ina
e lim ina rea  acestora si a c r ite r ii lo r  de selectie/de preselectie; n ive lu l m in im  (n ive lu r ile  
m in im e) a l (ale) ce rin te lo r eventual impuse; se m entioneaza in fo rm atiile  so lic ita te  (D U A E , 
documentatie):________________________ __________________________________ _______________

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei M od de dem onstrare a indeplinirii 
criteriului/cerintei:

N ivelul m inim / 
O bligativitatea

1. DUAE DUAE aprobat prin ordinul 
m inistrului finante lor nr. 72/2020 
din 26.11.2020- Com plectat si 
semnat electronic;(se lucreaza m 
DUAE-ul p lasat la setu l de 
documente)

Obligatoriu

2. Oferta Formularul F 3.1, confirmat prin 
aplicartea semnaturii electronice 
de catre operator economic;

Obligatoriu

3. Cererea de participare Anexa (anexe nr.7) Original, 
confirm at prin aplicartea 
semnaturii e lectronice de catre 
operatorul economic;

Obligatoriu

4. Declaratie privind valabilitatea 
ofertei

Anexa nr. 8, HG 69/2021, 
confirm at prin aplicartea 
semnaturii e lectronice de catre 
operator economic;

Obligatoriu

5. Documentatia de deviz (Formularul 
nr. 3, 5, 7)

Semnata electronic de catre 
operatorul economic;

Obligatoriu

6. Garantia pentru oferta -  2 % din 
valoarea ofertei

forma garantiei a/b/c] 
a)Oferta va fi Tnsotita de o 
Garantie pentru oferta (emisa de 
o banca comerciala) conform 
(anexei nr .9) din documentatia 
de atribuire pentru depunerea 
ofertei

Obligatoriu

7. Graficul de executare a lucrarilor Anexa nr. 10, HG 69/2021, 
confirm at prin aplicarea 
semnaturii e lectronice de catre 
operator economic;
O fertan tu l treb u ie  sa aiba  

capacitatea  de a finaliza  pro iectu l 
in  lim ita de tim p  stabilita

Obligatoriu



8. Declaratie privind experienta 
similara( m inim 2 ani de activitate) 
Ofertantul furnizeaza informatiile 
necesare privind experienta 
anterioara pentru contracte 
sim ilare* de constructii din ultim ii 5 
ani (solicitantul treb u ie  sa aiba  

m in im um  doi (2) ani de experienta  

re le v a n t! (de exem plu , lucrari de  

constructii de  drum uri) pentru  a se 

califica)
* Sim ilar Tnseamna- constructii de 
drumuri sau trotuare cu o valoare 
contractual! de cel putin 75 % din 
valoarea estimata a obiectulu i 
licitat.
Declaratie privind lista principalelor 
lucrari executate ?n ultimul an de 
activitate

cu aplicarea semnaturii 
e lectronice a operatorulu i 
econom ic Ofertantul urmeaza sa 
dispuna de un nivel m inim  de 
experienta pentru a se califica 
conform  cerinte lor de Tndeplinire 
a contractului:
1) executarea ?n ultim ii 5 ani a 
cel putin a unui contract cu o 
valoare nu mai mica de 75% din 
valoarea v iitoru lu i contract, 
confirm at prin prezentarea 
contractulu i de antrepriza sau 
subantrepriza, precum si prin 
procesul-verbal de receptie la 
term inarea lucrarilor sau procesul- 
verbal de receptie finala la 
expirarea perioadei de garantie, 
insotit de certificari de buna 
executie (recomandari) pentru 
cele mai importante lucrari din 
partea Beneficiarului (informatiile 
date se vor include in anexele  nr. 
12 si nr. 13); sau
2) valoarea cumulata a 
tuturor contracte lor executate in 
ultimul an de activitate sa fie egala 
sau mai mare decat valoarea 
v iitoru lu i contract, procesele- 
verbale de receptie la term inarea 
lucrarilor sau procesele-verbale de 
receptie finala la expirarea 
perioadei de garantie, Tnsotite de 
certificari de buna executie 
(recomandari) pentru cele mai 
importante lucrari din partea 
Beneficiarului (informatiile date se 
vor include in anexele  nr. 12 si nr. 

13). '

Obligatoriu
Obligatoriu

9. Declaratie privind dotarile specifice, 
utilajul si echipamentul necesar 
pentru Tndeplinirea corespunzatoare 
a contractului

Anexa nr. 14, HG 69/2021, 
confirm at prin aplicartea 
semnaturii electronice de catre 
operatorul economic;
O fertan tu l descrie  clar ce 

e ch ip am en t va fo los i pen tru  a 

finaliza  activ itatea  si cum  are  

acces la acest e ch ip am en t

Obligatoriu

10. Declaratie privind personalul de 
specialitate propus pentru 
implementarea contractului

Anexa nr. 15, HG 69/2021 , 
confirm at prin aplicartea 
semnaturii e lectronice de catre 
operatorul economic;

Obligatoriu



11. Lista subcontractantilor §i 
partea/partile din contract care sunt 
Tndeplinite de ace§tia

Lista subcontractantilor si 
partea/partile din contract care 
sunt Tndeplinite de acestia (anexa 
nr. 16) cu aplicarea semnaturii 
e lectronice a operatorulu i 
econom ic

Obligatoriu

12. Avizul pentru participare la licitatiile 
publice de lucrari din domeniul 
constructiilor si instalatiilor

Anexa nr. 22, HG 69/2021, 
confirmata prin aplicarea 
semnaturii e lectronice de catre 
operatorul economic;BbiAaHHOHe 
агентством по техническому 
надзору

Obligatoriu

13. Documente prin care se 
demonstreaza ca operatorul 
econom ic are acces la laboratoare 
de Tncercari si teste a m ateriale lor ce 
vor fi utilizate ?n conform itate cu 
natura si specificul lucrarilor ce fac 
obiectul v iitoru lu i contract

Copie, confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice de catre 
operatorul economic;

Obligatoriu

14. Situatiile financiare -  pentru anul 2021,2022, 
aprobate de catre Directia 
Generala pentru Statistica sau 
Tnsotite de recipisa de prim ire de 
catre Directia Generala pentru 
Statistica, Tn cazul prezentarii 
S ituatiilor financiare online, 
confirm at prin aplicartea 
semnaturii electronice de catre 
operatorul economic;

Obligatoriu

15. Certificat de atribuire a contului 
bancar

eliberat de banca detinatoare de 
cont, confirmat prin aplicartea 
semnaturii e lectronice de catre 
operatorul economic;

Obligatoriu

16. Certificat de efectuare sistematica a 
platii impozitelor, contributiilo r

eliberat de Inspectoratul Fiscal, 
valabil la momentul deschiderii 
ofertelor, confirmat prin 
aplicartea semnaturii electronice 
de catre operatorul economic;

Obligatoriu

17. Declaratie de neTncadrare Tn 
situatiile ce determ ina excluderea 
de la procedura de atribuire, ce vin 
Tn aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 
din 03.07.2015

confirm at prin aplicartea 
semnaturii e lectronice de catre 
operatorul economic;

Obligatoriu

18. Formularul informativ despre 
ofertant

confirm at prin aplicartea 
semnaturii e lectronice de catre 
operatorul economic;

Obligatoriu

19. Certificat/ Decizie de Tnregistrare a 
Tntreprinderii/ Extras din Registrul 
de Stat al persoanelor jurid ice ce 
con firm ! autorizarea operatorulu i 
econom ic de a executa lucrari 
sim ilare

confirm at prin aplicartea 
semnaturii e lectronice de catre 
operatorul economic;

Obligatoriu

20. Perioada de garantie asupra 
lucrarilor achizitionate

minim 5 ani; Obligatoriu



21. Lichiditate genera l! Tn ultimul an 
m inim 100 %

Original, confirmat prin 
semnaitura e lec tron ic i a OE. 
Lichid itate generalai=(active 
circu lante/datorii curente*100)%

Obligatoriu

22. Cifra medie anuala de afaceri pe 
ultim ii 3 ani

M in im  100% din valoare ofertei Obligatoriu

23. Certificate de atestare profesionala 
pentru persoanele responsabile 
(dirigintelui de santier , a asociatilor 
si subcontractatilor)

Copie, eliberata de catre 
M in isteru l Dezvoltarii Regionale 
si Constructiilor confirmata prin 
aplicarea semnaturii electronice 
de catre operatorul economic; 
D irig inte de santier (trebuie sa 

aiba Certificat de atestare  Tn 

d o m e n iu  d ru m uri. Se va calcula  

doar exprienta  ca d irig inte  de  

santier)
CV-ul trebuie sa includa anii de 
experienta relevanta, descrierea 
experientei de lucru detaliate, 
inclusiv amplasarea proiectulu i si 
informatii de contact ale 
beneficiarului- OBLIGATORIU

Obligatoriu

24. Manualul calitatii,(1 pagina) cu 
aplicarea obligatorie a stampilei 
Inspectiei de Stat Tn constructii a 
RM, ce con firm ! verificarea 
manualului calitatii

Copie, confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice de catre 
operatorul economic;

Obligatoriu

25. Garantia de buna executie 10 % Original, confirmat prin 
semnatura electronica a 
participantului

Obligatoriu

26 Declaratia priv ind confirmarea 
identitatii beneficiarilor efectivi si 
neincadrarea acestora in s ituatia  
condamnarii pentru partic iparea la 
activitapi ale unei organizapii sau 
grupari crim inale, pentru coruppie, 
frauda §i/sau spalare de bani

semnata electronic de catre 
operator economic, ce va f i  
prezentata de cater 
ofertantu l/ofertantu l asociat 
desemnat castigator, in termen de 
5 zile de la data comunicarii 
rezu ltatelor procedurii de achizitie 
publica.

Obligatoriu

27 Disponibilitatea de mijloace 
financiare pentru posibilitatea de 
executarea lucrarilor Tn avans

Operatorul econom ic va prezenta. 
- Documente doveditoare 
referitor la disponib ilitatea de 
mijloace financiare (bani lichizi) 
pentru executarea lucrarilor Tn 
avans. - Suma respectiva, nu mai 
mica de 25%, suma necesara 
pentru finantarea si executarea 
contractulu i Tn avans, pTna la 
momentul receptionarii primei 
plati de catre ofertant conform  
contractului.

Obligatoriu

17. G a ra n tia  pen tru  oferta, dupa  c a z __________________ , cuan tum u l_  2% __________

18. T e rm enu l de garantie  a lu c ra r ilo r  sau se rv ic iilo r de p ro iecta re  si de lu c ra r i 5 an i



19. G a ra n tia  de buna executie a con tractu lu i, dupa caz, cuan tum u l 10%

20. M o t iv u l re cu rg e rii la  p ro cedu ra  acce lerata (in cazu l lic ita t ie i deschise, restranse si a
p ro ced u r ii negociate), dupa  caz nu se ap lica______________________________________________

21. T eh n ic i si instrum ente specifice de a tr ib u ire  (daca este cazu l spec ifica ti daca se va  u tiliza  
aco rdu l-cad ru , sistem ul d in am ic  de ach iz itie  sau lic ita t ia  electronica): nu se ap lica

22. C o n d it i i specia le de care dep inde in d ep lin ire a  con tra c tu lu i (indicati dupa caz): nu se ap lica

23. O ferte le  se p rez in ta  in  va lu ta  M D L ______________________________________________________

24. C r it e r iu l de eva luare ap lica t pen tru  a tr ib u ire a  con tractu lu i: cel m a i m ic  p re t fa ra  T V A  si
in d ep lin ire a  tu tu ro r c r ite r ii lo r  de selectie si ce rin te lo r d in  ca ie tu l de sa rc in i___________

25. F a c to r ii de eva luare a o ferte i cele i m a i avantajoase d in  punct de vedere econom ic, p recum  si 
ponderile  lo r:______________________________________________________________ _________________

Nr.

d/o

Denum irea fa c to ru lu i d e  e v a lu a re Ponderea%

26. T e rm enu l lim ita  de depunere/deschidere a oferte lor:

- con form  S IA  R S A P  /pana la: [ora exacta]_____________________________________

- pe: [data]_________________________________________________________________

27. A d re sa  la  care trebu ie  transm ise ofertele sau ce re rile  de pa rtic ipa re :

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. T e rm enu l de va lab ilita te  a oferte lor: 60 z ile__________________________________________

29. L o cu l desch ide rii o ferte lor: S IA  R S A P __________________________________________
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intarziate vor f i  respinse.

30. Persoanele au torizate  sa asiste la  desch iderea oferte lor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cand ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

31. L im b a  sau lim b ile  in  care trebu ie  redactate ofertele sau ce re rile  de pa rt ic ipa re : L im b a
Rom ana/ L im b a  R usa_________________________________________________________________

32. Respectivu l con tract se re fe ra  la  un p ro iect si/sau p rog ram  fin an ta t d in  fo n d u r i ale U n iu n ii
Europene: nu se a p lic a ______________________________________________________

(se specified denumireaproiectului si/sau programului)

33. D enum irea  si adresa o rgan ism u lu i competent de so lu tionare  a contestatiilo r:
Agentia Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: mun. Chisinau, bd Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

34. D a ta  (datele) si re fe rin ta  (referin te le) p u b lic a r ilo r  an terioare  in  Ju rn a lu l O f ic ia l a l U n iu n ii
Eu ropene  p r iv in d  con tractu l (contracte le) la  care se re fe ra  anun tu l respectiv (daca este 
cazul): nu se a p lic a _____________________________________________________________________

35. in  cazu l a ch iz it i ilo r  period ice , ca lenda ru l estim at pen tru  pub lica rea  a n u n tu r ilo r  v iitoa re : nu
se a p lic a ____________________________________________________________________________

36. D a ta  p u b lic a r ii a nun tu lu i de in tentie  sau, dupa caz, p rec iza rea  ca nu a fost p ub lica t un astfel
de anun{: B A P  nr. 48 d in  20 m a i 2023

37. D a ta  tra n sm ite r ii spre pub lica re  a a nun tu lu i de pa rt ic ipa re : prin intermediul SIA RSAP___

38. in  cad ru l p ro ced u r ii de ach iz itie  pub lica  se va  utiliza/accepta:

mailto:contestatii@ansc.md


Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea  e lec tro n ica  a o ferte lo r sau a ce re rilo r de 
partic ipare

Se  a c c e p ta

sistem ul de co m en z i e lec tron ice N u se  a c c e p ta

fac tu ra rea  e lec tro n ica Se  a c c e p ta

p latile  e lec tro n ice Se  a c c e p ta

39. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al Organizatiei 
Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): nu____________________________________________________

(se specifics da sau nu)

40. Alte informatii relevante:______________________________________________________

Conducatorul grupului de lucru:


		2023-06-23T10:44:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




